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 المستخلص

تقی�م التحاسب الضر�بي لمذاخر الادو�ة و ب�ان  الضوا�ط  أهم�ة ال�حث من خلال تركیزه على تبرز
 �ة منالسنو�ة ودورها في تحدید الدخل الخاضع للضر��ة الحق�قي لمذاخر الادو�ة وتحقیق العدالة الضر�ب

التحاسب  في الضوا�ط السنو�ة التي تضعها. ان السلطة الضر�ب�ة تعتمد خلال التحاسب الضر�بي
 المعدل ١٩٨٥لسنة  ٢�الرغم من شمولهم بنظام مسك الدفاتر التجار�ة رقم  الضر�بي لمذاخر الادو�ة

على الضوا�ط السنو�ة في  السلطة الضر�ب�ة (ان اعتماد وعلى هذا الأساس ص�غت فرض�ة ال�حث.
فر أسه المذاخر).وقد التحاسب الضر�بي لمذاخر الادو�ة لا �ساهم في تحق�قي العدالة الضر�ب�ة بین هذ

ان الضوا�ط السنو�ة الخاصة هو  ال�حث عن عدد من الاستنتاجات والتوص�ات، ومن أهم الاستنتاجات
اض لافتر �مذاخر الادو�ة لا تحقق العدالة للجانبین السلطة المال�ة ومذاخر الادو�ة �سبب اعتمادها على ا

سب ر�ب�ة إعتماد الدفاتر التجار�ة في التحاوالتخمین .أما التوص�ات فمن أهمها یجب على السلطة الض
لى والعمل ع ١٩٨٥لسنة  ٢الضر�بي لمذاخر الادو�ة لكونهم مشمولین بنظام مسك الدفاتر التجار�ة رقم 

 تدق�قها والتأكد من سلامة ب�اناتها ومدى مطا�قتها لأر�احهم الحق�ق�ة. 

Abstract 

It highlights the importance of research through its focus on the assessment of tax for 
settling accounts Mmakhr medicines and annual statement controls and its role in 
determining the taxable income of the real tax Mmakhr drugs and achieve tax equity 
through tax settling accounts. The tax authority relies annual controls laid down by the 
tax settling accounts for Mmakhr medicines despite their inclusion bookkeeping 
business No. 2 system for the year 1985 average .ually this basis formulated hypothesis 
(that the adoption of the tax authority on annual controls in the tax settling accounts for 
Mmakhr medicine does not contribute in determining income taxable real tax for this 
Almmakr). the resulting search for a number of conclusions and recommendations, and 
the most important conclusions is that the annual special controls Bmmakhr medications 
do not achieve justice for both sides, financial power and Mmakhr medications because 
of their reliance on the assumption and guesswork. As recommendations, it is the most 
important of the tax authority must adopt the books business tax in settling accounts for 
Mmakhr medicines because they are covered by commercial bookkeeping system No. 2 
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for the year 1985 and work on the audit and ensure the integrity of their data and the 
extent of compliance with real profits. 

 المقدمة

دي قتصاتعد الضر��ة ظاهرة إقتصاد�ة و إجتماع�ة مهمة ، إذ لا �قتصر تأثیرها في الجانبین المالي  و الا
فحسب، بل یتعداهما ل�شمل جوانب أخرى إجتماع�ة وس�اس�ة و قد أص�حت الضر��ة في العصر الحدیث 

حقیق لة لتسة المال�ة تختلف فعالیتها �اختلاف الدور المناط بها ، فقد تستخدمها الدو أداة من أدوات الس�ا
عض أهداف اقتصاد�ة أو مال�ة أو إجتماع�ة ، وتجمع الدولة بین كل هذه الأهداف على الرغم من وجود �

لقة المتع التعارض بینها. وقد تعددت محاور دراسة الضر��ة فهناك من ال�احثین من تناولها من الجوانب
تائج بتحدید المقدار الامثل من الاستقطاع الضر�بي الذي یتحمله الدخل القومي دون أن یؤدي ذلك الى ن

�ة لضر�باسلب�ة على مجمل العمل�ة الاقتصاد�ة �معنى تحدید الطاقة الضر�ب�ة الممكنة و مدى قدرة الإدارة 
ر ع مصادالوسائل الضر�ب�ة المناس�ة للتعامل معلى تحق�قها وهناك من تناولها من الجانب المتعلق بتحدید 

ة الدخل التي ستفرض علیها الضر��ة �معنى تحدید اله�كل الضر�بي ومدى انسجامه مع القواعد الأساس�
ر للضر��ة. وتثار أعقد المشاكل حین یراد تحدید الوعاء الضر�بي الذي ستفرض عل�ه الضر��ة من مصاد

لجأ وعي تالضر�بي عنصراً حاكما ،فالدول التي یرتفع فیها مستوى هذا ال الدخل المختلفة، و�مثل هنا الوعي
ه ه ر�حالى افضل طر�قة لتحدید الوعاء الضر�بي اعتمادا على الإقرار الذي �قدمه المكلف و الذي �حدد ف�

ن و�حسب ضر�بته على أساس هذا الر�ح ،أما في الدول التي یتدنى مستوى الوعي الضر�بي فیها وتشكو م
طرق هرة التهرب الضر�بي الواسع ،فیتم اللجوء الى طرق متعددة لتقدیر الوعاء الضر�بي ،ومن هذه الظا

سلطة طر�قة التقدیر �موجب الضوا�ط السنو�ة والتي تعرف �أنها أرقام تخمین�ة أو إفتراض�ة تصدر عن ال
ضعا و ت الضوا�ط السنو�ة الضر�ب�ة سنو�ا لمحاس�ة المكلفین عن مدخولاتهم الخاضعة للضر��ة. وقد إكتسب

 فر�دا جعلها بنظر �عضهم إطارا مقدسا لا یجوز تجاوزه الا في حالات الضرورة القصوى.

 منهج�ة ال�حث  -١

في التحاسب  الضوا�ط السنو�ة التي تضعهاان السلطة الضر�ب�ة تعتمد هو -:مشكلة ال�حث -١-١
 المعدل ١٩٨٥لسنة  ٢فاتر التجار�ة رقم �الرغم من شمولهم بنظام مسك الد الضر�بي لمذاخر الادو�ة

�ة تقی�م التحاسب الضر�بي لمذاخر الادو  �كتسب ال�حث أهمیته من تركیزه على -أهم�ة ال�حث : -٢-١
المت�عة في تحدید الدخل الخاضع للضر��ة وتسل�ط الضوء على الضوا�ط السنو�ة  ودورها في تحق�قي 

 العدالة الضر�ب�ة

على الضوا�ط السنو�ة في التحاسب الضر�بي  السلطة الضر�ب�ة ان اعتماد -فرض�ة ال�حث :-٣-١
 لمذاخر الادو�ة لا �ساهم في تحقیق العدالة الضر�ب�ة بین هذه المذاخر .
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ب�ان طب�عة عمل مذاخر الادو�ة وطر�قة الضوا�ط  هو تسل�ط الضوء على -هدف ال�حث : -٤-١
 ضرائب في التحاسب الضر�بي معهم.  السنو�ة المعتمدة  من قبل الهیئة العامة لل

 الضر��ة-٢

 تعر�ف الضر��ة-١-٢

 فقد عرفها أدم سمیث، بوصفها: "ذلك النصیب من المال الذي �سهم �ه أفراد المجتمع في تحمل أع�اء
 ).٢٥٨: ١٩٥٨النفقات الحكوم�ة" (إبراه�م، 

�قصد  �طر�قة نهائ�ة و�لا مقابلأمّا جیز فقد عرفها �أنها: "إستقطاع نقدي تفرضه السلطة على الأفراد 
 ).٢٤: ١٩٨٣تغط�ة الأع�اء العامة" (ال�طر�ق، وآخرون، 

دات وتعرف الضر��ة �أنها: "إقتطاع نقدي جبري تجر�ه الدولة أو إحدى هیئاتها العامة على موارد الوح
 الوحدات الإقتصاد�ة المختلفة �قصد تغط�ة الأع�اء العامة دون مقابل محدد وتوزع هذه الأع�اء بین

 ).١: ٢٠٠٩الإقتصاد�ة وفقًا لمقدرتهم التكل�ف�ة" (الجنابي، 

عن طر�ق ما ذكر من تعر�فات للضر��ة ، یرى ال�احث أن الضر��ة ((إستقطاع نقدي تفرضه السلطة 
العامة  جبراً على أشخاصاً سواء كانوا أشخاص طب�عیین (كأفراد) أوأشخاص معنو�ین (كشركات)وفقا 

یق ن تحقف�ة �صورة نهائ�ة ومن دون مقابل م�اشر لتغط�ة النفقات العامة ولتمكن الدولة ملمقدرتهم التكل�
 أهدافها الإقتصاد�ة والإجتماع�ة والس�اس�ة )) .    

 خصائص الضر��ة-٢-٢

كانت الضر��ة  في البدا�ة تفرض عینآ وذلك نتیجة لعدم س�ادة  -الضر��ة إقتطاع نقدي: -١-٢-٢
كن مع التقدم الاقتصادي والاجتماعي وظهور عیوب الضرائب العین�ة وصعو�ة الاقتصاد النقدي ، ول

 ) ١٨: ٢٠٠٨ج�ایتها أخذت الضر�ب�ة صفة الاستقطاع النقدي من مال المكلف ( الخطیب و طافش،

ظام یتجلى عنصر الإج�ار هذا في استقلال الدولة وهیئاتها بوضع الن -الضر��ة فر�ضة إلزام�ة: -٢-٢-٢
 ).١٣٧: ٢٠٠٩ضر��ة من حیث تحدید وعائها وسعرها وأسلوب تحصیلها،  (الجنابي، القانوني لل

تجبى الضر��ة �صفة نهائ�ة، و�عني ذلك أن  -إن الضر��ة تحصل من المكلف �شكل نهائي:-٣-٢-٢
، العليالمكلفین بدفع الضر��ة ل�س لهم الحق في استرداد الم�الغ التي دفعوها للخز�نة العامة للدولة (

١٢٧: ٢٠٠٩.( 
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اي ان المكلف الذي یدفع الضر��ة لا�حصل مقابلها على نفع خاص  -فر�ضة من دون مقابل : -٤-٢-٢
 ).١٤٧: ٢٠٠٩له وإنما نفع للمجتمع ككل (الجنابي ،

أي تفرض الضر��ة على كل شخص قادر على الدفع  -تفرض على المكلفین وفق مقدرتهم : -٥-٢-٢
 ).١٤٧:  ٢٠٠٣ة ،وفق مقدرته المال�ة (الخطیب وشام�

ي تتحمل الدولة في الوقت الحاضر النفقات العامة والت -الضر��ة تجبى لسد النفقات العامة: -٦-٢-٢
وهذه  تكون عادة �اهضة كالنفقات على التر��ة والتعل�م، و�ناء الطرق والسدود، وخدمات الأمن، والصحة،

 مة وهو ماالعا ة التخمین�ة للنفقاتالنفقات تكلف الدولة م�الغ كبیرة جدًا تضطر الدولة سنوً�ا لتهیئة الموازن
�ق �طلق عل�ه �میزان�ة الدولة، ومن هذه التقدیرات �مكن أن تحدد الم�الغ التي �مكن تحصیلها عن طر 

 ). ٣: ٢٠٠٨الضرائب (الكعبي، 

 القواعد الضر�ب�ة -٣-٢

 هم الأع�اءالمقصود هنا أن جم�ع المواطنین متساوون في تحمل -قاعدة العدالة (المساواة):  -١-٣-٢
الضر�ب�ة كل حسب مقدرته دون تفضیل احدهم على الآخر ، و�جب ان یراعى المقدرة المال�ة للمكلف 

) أي �قصد بها ١٢٨: ٢٠١١فالذي دخله مرتفع لابد أن یدفع ضر��ة أكثر ممن دخله منخفض (الق�سي،
م وى جم�ع الأفراد أماإسهام أفراد المجتمع في نفقات الدولة حسب مقدرتهم على الدفع، وهي أن یتسا

نین في لمواطاالضر��ة، وهذا لا �عني أن یدفع الأفراد مقدارًا واحدًا من الضر��ة، وإنما �عني أن �سهم جم�ع 
ة، لعداللالنفقات العامة �حسب مقدرتهم على الدفع قدر الإمكان، إن المساواة في هذه الحالة تص�ح مرادفة 

 جب أنئاً ضر�بً�ا أكبر من الفقراء، لذلك فإن النظام الضر�بي یفالعدالة تتطلب أن یتحمل الأغن�اء عب
 یتضمن سعرًا ضر�بً�ا تصاعدً�ا �شرع على أساس قابل�ة المكلفین على الدفع والتضح�ة.

)، والعدالة ٤٧: ٢٠٠١إن العدالة الضر�ب�ة تعني الإنصاف في توز�ع الأع�اء الضر�ب�ة (رمضان، 
�بي الضر  ا له�كل�ة الق�م السائدة في المجتمع وتقالیده، ومن ثم فالنظامالضر�ب�ة فكرة نسب�ة تتحدد وفقً 

 ). ١١: ٢٠٠٤العامل هو الذي تترتب عل�ه معاملة ضر�ب�ة یؤمن غالب�ة أفراد المجتمع �عدالتها (السلطان، 

وتتحقق العدالة الضر�ب�ة عندما یخضع لها جم�ع من هم في مركز إقتصادي واحد لعبء ضر�بي 
 ).١٧٠: ١٩٧٦�توصل المشرع إلى ذلك بثلاث طرائق هي (الصك�ان، متساوي، و 

 عموم�ة الضرائب. -١-١-٣-٢

 منع تعددها على المكلف  ذاته إن كان الوعاء واحدًا. -٢-١-٣-٢

 ضرورة مراعاة الضرائب للظروف الشخص�ة، والإقتصاد�ة، والإجتماع�ة المح�طة �المكلف. -٣-١-٣-٢



  الطلابي الاول عدد خاص �المؤتمر  
 ط السنو�ة في التحـاسب الضـر�بي لأصحـاب مذاخـر الأدو�ــة اثر اعتماد الضوا�

 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

٥ 

�حة ن الضرائب النسب�ة لا تحقق العدالة، بل إن الذي �حقق العدالة الصحو�رى الفكر المالي الحدیث أ
كل �ة) لالضرائب التصاعد�ة؛ لأنها المع�ار الأكثر عدالة في تقدیر المقدرة على الدفع (المقدرة التكل�ف

أ مبدمواطن في تحمل الأع�اء العامة، ولا تقتصر فكرة العدالة على الضرائب التصاعد�ة بل یتم الأخذ �
دخل الإعفاءات للأع�اء الشخص�ة والعائل�ة. وكذلك تعني التمییز �أسعار الضر��ة ت�عًا لنوع مصدر ال

 ).٩٠٨: ٢٠٠٨(الكعبي، 

 فالضر��ة التصاعد�ة على الدخل تبدو غیر عادلة في نظر الممولین أصحاب الدخول المرتفعة، ولكنها
ها أساسا على ذوي الدخول المحدودة وذوي تعوض عن عدم عدالة الضرائب على الإنفاق التي �قع عبئ

 لة فيالعائلات الكبیرة، و�جب عدم الخلط بین مفهوم العدالة و�ین دور النظام الضر�بي في تحقیق العدا
 ).٢١٢: ١٩٩٦توز�ع الدخل القومي والثروة القوم�ة، وهذا الدور محل إهتمام الس�اسة المال�ة (عبدالمجید، 

�ما واء فسم، حین تتحقق العدالة الأفق�ة والعدالة الرئ�سة بین دافعي الضرائب وتتحقق العدالة على نحو عا
 )، فالعدالة٢١٢: ١٩٩٦یختص �عبء كل ضر��ة منفردة أو �النس�ة للعبء الضر�بي الكلي (عبدالمجید، 

لعدالة ا نماالأفق�ة تعني المساواة في المعاملة الضر�ب�ة على الأفراد الذین هم في مستوى إقتصادي واحد، بی
، رمضانالرأس�ة تعني إن الأفراد غیر متساو�ین في مقدرتهم الإقتصاد�ة و�جب أن �عاملوا �صورة مختلفة (

٤٨: ٢٠٠١ .( 

مل من الواضح أن كلا المبدأین یتضمن الآخر و�كمله؛ لأن مطلب المساواة بین الأشخاص المتساو�ین �ح
حقق كما إن المطلب الأخیر �فقد دلالته إذا لم یتضمنًا معنى عدم المساواة بین الأشخاص المختلفین، 

أحد  المطلب الأول، إذ ثمة إقتران شرطي بینهما وت�عًا لذلك فإنه من العسیر أن نتصور أن �قبل الفرد
 ).٣٤: ١٩٧٢المبدأین و�رفض الآخر (ع�ادة، 

ضحة من دون �قصد �قاعدة ال�قین أن تكون الضر��ة محددة ومعلومة ووا -قـاعدة ال�قین : -٢-٣-٢
غموض أو تحكم �النس�ة للمكلف ، وأن �كون سعرها ووعاؤها وم�عاد دفعها وأسلوب تحصیلها وكل ما 

 ) .١٠٥: ٢٠٠٧یتعلق �أحكامها وإجراءاتها معلومآ �صورة مس�قة لدى المكلفین �أدائها (الز�یدي،

إن الضر��ة الجیدة یجب أن تكون ملائمة إلى دافعها وأن تمتلك الحكومة  -قاعدة الملاءمة : -٣-٣-٢
 Sally and)طر�قة لتحصیل الضرائب وأغلب�ة دافعي الضر��ة �فهمونها وتتلاءم معهم  

Shelley,2009:28) ،وهوأن �كون موعد تحصیل الضر��ة وطر�قة ج�ایتها في ٢٢: ٢٠١٢(العبودي. (
واعید التي تلائم المكلف و�الإجراءات التي تتفق مع طب�عة نشاطه ، وذلك تخف�فا لوقوعها الم

 ) ١٩٢: ٢٠١١عل�ه(الق�سي،
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٦ 

تعني ضرورة أن تعمل الدولة جاهدة على ضغط نفقات تحصیل الضرائب  -قاعدة الاقتصاد: -٤-٣-٢
ر لا خیولة من حصیلة الضرائب ، فإلى أقل قدر ممكن مقارنة �ما یدفعه المكلفون إلى الخز�نة العامة للد
 ) ١٦: ٢٠٠٨في ضر��ة تكلف ج�ایتها الجزء الأكبر من حصیلتها (عفانة وقطأونة،

 التحاسب الضر�بي -٣

  تعر�ف التحاسب الضر�بي -١-٣

انین �مكن تعر�ف التحاسب الضر�بي؛ �أنّه ذلك العنصر من عناصر النظام الضر�بي الذي یتعلق بتنفیذ قو 
 سیدهاو الذي یتولى تطبیق إحكام التشر�ع الضر�بي المتضمنة للس�اسة الضر��ة، والسعي لتجالضر��ة ، فه

)،كذلك �مكن تعر�ف  ٥٠:  ٢٠٠٠على واقع الح�اة الاجتماع�ة، والاقتصاد�ة في المجتمع . ( أمین، 
 ور�ط، التحاسب الضر�بي التنظ�م الفني للضر��ة الذي یتناول ك�ف�ة ق�اس المادة الخاضعة للضر��ة،

) ،إن عمل�ة التحاسب الضر�بي هي  ١٥: ٢٠٠٥وتحصیل الضر��ة على نتیجة هذا الق�اس  ( بدوي، 
 ، أي عمل�ة شاملة لكل الخطوات التي من شأنها أن تؤدي إلى وصول الإیرادات الضر��ة إلى خز�نة الدولة

ي لعبیدالتقدیر الضر�بي .(ا أنها تبدأ من عمل�ة الحصر الضر�بي للمكلفین ،وتنتهي �عمل�ة الاعتراض على
،٢٠١٤( 

 إجراءات التحاسب الضر�بي  -٢-٣

�شغل هذا الموضوع أهم�ة خاصة لما له من تحدید الوعاء الضر�بي ( التقدیر الضر�بي ) : - ١-٢-٣
اء الوع إذ تن�ع اهم�ة تحدیدتأثیر كبیر في عدالة توز�ع العبء الضر�بي ،وعلى الحصیلة الضر�ب�ة أ�ضاً .

 �صورة دق�قة مما ینطوي على ذلك من آثار مهمة تؤثر في المتغیرات الإقتصاد�ة ، فلو قدر الضر�بي
ر  أكبالوعاء الضر�بي �أكثر من ق�مته فسوف یؤثر ذلك في المقدرة الشرائ�ة للأفراد إذ سوف �قتطع جزءاً 

سوف فل مما ین�غي مما ین�غي من دخولهم أو ثرواتهم ، وفي الحالة العكس�ة لو قدر الوعاء الضر�بي �أق
تض�ع على الخزانة العامة حصیلة وفیرة من الإیرادات الضر�ب�ة كما یتعارض ذلك مع مبدأ العدالة 

وهناك طرائق عدة لتقدیر ضر��ة الدخل في ). ٩٨:  ٢٠٠٨والملاءمة  الضر�ب�ة ( علوان والز�اني ، 
تطور بئم ظروفها ولاسَ�ما ما یتعلق مختلف دول العالم، وتختار كل دولة الطر�قة المناس�ة لها �ما �لا

 ).ومن هذه الطرق  ٤٤:  ٢٠٠٨التشر�عات الضر�ب�ة لدیها (عفانة وقطاونة ، 

عاء وتعتمد هذه الطر�قة على قرائن ودلائل تشیر إلى ق�مة الو طرق التقدیر غیر الم�اشرة : -١-١-٢-٣
) أي أنّ السلطة المال�ة تتخذ من العناصر الخارج�ة دل�لاً على مقدار الدخل ٣٢: ٢٠٠٧(السعدي،

 :وف�ما �أتي هذه الطرق الخاضع للضر��ة 
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۷ 

لوب ، بإستنتاج طر�قة المظاهر الخارج�ة : تقوم الإدارة الضر�ب�ة على وفق هذا الأس -١-١-١-٢-٣
روة مقدار ق�مة المادة الخاضعة للضر��ة على أساس مجموعة من المظاهر الخارج�ة التي تعد دالة على ث

 ) ٥١:  ٢٠١١الشخص او دخله ،(قدي ، 

 طر�قة التقدیر الجزافي : یتم تقدیر وعاء الضر��ة من خلال �عض القرائن التي �حددها -٢-١-١-٢-٣
 )  ١٤٦:  ٢٠١١أو تختارها الإدارة ( العبیدي ،  القانون أو �قدمها المكلف

التقدیر �موجب الضوا�ط السنو�ة ( الأر�اح الأفتراض�ة ) :تعد هذه الطر�قة من أكثر  -٣-١-١-٢-٣
ذلك ین  وكوالتي تعتمدها لتحدید الدخل الخاضع للضر��ة للمكلفالطرق إستعمالاً في الهیئة العامة للضرائب 

ماد بدل من إعت ١٩٨٥لسنة  ٢فین المشمولین بنظام مسك الدفاتر التجار�ة رقم تعتمدها لكثیر من المكل
د فق �حثولما لها من أهم�ة خاصة على الدفاترهم التجار�ة ولأهم�ة هذا النوع من أنواع التقدیر الضر�بي 

م ظ�عرضت في ثلاثة أجزاء،  الأول یتناول مفهوم الضوا�ط السنو�ة ، أما الثاني یتطرق إلى ك�ف�ة تن
  الضوا�ط السنو�ة. والثالث یتناول الشروط العامة لتطبیق الضوا�ط السنو�ة 

 مفهوم الضوا�ط السنو�ة:  -١-٣-١-١-٢-٣

الضوا�ط السنو�ة هي نسب مئو�ة  أو م�الغ مقطوعة تضعها الأدارة الضر�ب�ة  تقدر �موجبها أر�اح 
 .)  ٤:  ٢٠٠٨ماش ، مصادر الدخل الخاضع للضر��ة ( تحدید الوعاء الضر�یي ) ( ك

قدیر توكذلك تعرف �أنها "قرائن إفتراض�ة على الدخل الناجم للمكلف ، تستند إلیها السلطة المال�ة في 
 )٩٨: ٢٠٠١وعائه الضر�بي ، وفقاً لأسلوب التخمین الإفتراضي".(الهلالي 

نها حق في النزول عوعمومآ فإنها نسب إسترشاد�ة وضعت من قبل الإدارة الضر�ب�ة في العراق للمخمن ال
ط إذا إستدعت ظروف المكلف ذلك و�ما یتسق وحق�قة مدخولاته أو الصعود بها إن إقتضى الأمر ذلك �شر 

غ�ة �زم ، أخذ موافقة الإدارة المال�ة لهیئة الضرائب بذلك على أن تقترن �الأس�اب المقنعة والتبر�ر اللا
 .)  ١٦٧:  ١٩٩٧الوصول إلى الأر�اح الحق�ق�ة للمكلف (امین ، 

إن الضوا�ط السنو�ة ما هي إلا نسب وأرقام تضعها السلطة الضر�ب�ة سنوً�ا لكي یتم على أساسها  
التحاسب الضر�بي مع المكلفین وفي هذا الإطار أص�حت الضوا�ط السنو�ة الوسیلة الملزمة لمخمني 

م الأغلب منهم إلى نظا السلطة الضر�ب�ة بل الملزمة لهم للتحاسب مع المكلفین برغم من خضوع الجزء
 ).  ٣٣: ٢٠١٣.(الشجیري، ١٩٨٥لسنة  ٢مسك الدفاتر التجار�ة رقم 

 ك�ف�ة تنظ�م الضوا�ط السنو�ة:   ٢-٣-١-١-٢-٣
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۸ 

ن ، إن الهیئة العامة للضرائب تحرص سنو�اً على أن تضع الم�ادئ والأسس العامة لتقدیر دخول المكلفی
ات ة(مؤشر الماض�ة  أساسا لتحدید الأع�اء الضر�ب�ة للسنة الحال�من خلال إعتماد الأع�اء الضر�ب�ة للسنة 

 مراحل تنظ�م الضوا�ط السنو�ة وهي كالأتي:     .)٢٠٠٦التحاسب لسنة 

�حدد مدیر عام الهیئة العامة للضرائب لجنة تكون مسؤولة عن وضع نسب الضوا�ط السنو�ة  -١
 للأنشطة كافة.

نفقات ضع له نس�ة في الضوا�ط آخذة �الحس�ان الكلفة والتقوم اللجنة  بدارسة كل نشاط یجب أن تو   -٢
 والإیرادات ومدى رواج ذلك النشاط وموقعه وإق�ال المواطنین عل�ه.

ط تقوم اللجنة بإرسال كتب إلى فروع الهیئة كافة تطلب فیها منهم إرسال مقترحاتهم عن الضوا� -٣
 وإرسالها إلى مقر الهیئة .

وجودة رحات المقدمة من مدیري الفروع وتوحیدها مع المقترحات المتقوم لجنة الضوا�ط بدراسة المقت -٤
 عندها من الأقسام المستفیدة من الضوا�ط في مقر الهیئة العامة للضرائب.

ائ�ة تجري اللجنة مناقشة فقرات الضوا�ط فقرة فقرة مع مدیري  الفروع وذلك للوصول إلى نتیجة نه -٥
 في وضع الضوا�ط الخاصة  �سنة الدراسة.

�عد الإتفاق على نسب الضوا�ط كافة ترفع إلى مدیر عام الهیئة وذلك للحصول على الموافقة   -٦
 لإصدار الضوا�ط �شكلها النهائي .

سخة نتعمم الضوا�ط على الأقسام كافة في مقر الهیئة التي تستند الى الضوا�ط في عملها وإرسال   -٧
 ٢٠١٢من العاملین علیها . (العبودي،من الضوا�ط إلى فروع الهیئة كافة لغرض العمل �موجبها 

:٤٧.( 

ث العمل بهذه الضوا�ط على أساس تقس�م أوجه النشاط الإقتصادي  التي تخضع للضر��ة إلى ثلا   -٨
نها مج ) ، وتستند السلطة المال�ة في هذا التقس�م إلى �عض العلامات والدلائل  –ب  –فئات ( أ 

 .)  ٦٠:  ٢٠٠٤ما �أتي :( الدل�مي ، 

 المنطقة التي �قع فیها النشاط . -أ

 حجم المشروع أو مساحة محل العمل .  -ب

 طب�عة النشاط الذي یزاوله المكلف .  -ت
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۹ 

یها فمارس وتنظم الضوا�ط السنو�ة في العراق ، في ثلاث فئات ، وفقاً لمؤشراتٍ معینة مثل (المنطقة التي �
 …)،اوله المكلف نشاطه ، حجم المشروع ، طب�عة النشاط التجاري الذي یز 

 ) . وهذه الفئات هي :  ٢٠٠٥( الفصل السادس من  الضوا�ط السنو�ة لسنة 

توى الفئة ( أ ) : والتي �قع مصدر الدخل في منطقة صناع�ة أو تجار�ة متمیزة أو منطقة سكن�ة ذات مس
ته معاشٍ مرتفع وتتوفر له أفضل الممیزات في تلك المنطقة ، مع وجود ممیزات خاصة �مصدر الدخل ذا

 من حیث المساحة والشهرة والد�كور وعدد الأجهزة أو المستخدمین أوالمساعدین .

الفئة ( ب ) : وألتي �قع مصدر الدخل في منطقة صناع�ة أو سكن�ة ذات مستوى معاشٍ جید . و�قع 
 المصدر في موقع إعت�ادي من تلك المنطقة . أو أن مصدر الدخل مصنف أصلا إلى فئتین .

 التي �قع فیها مصدر الدخل في المناطق الأخرى التي لاتتوفر فیها أ�ة ممیزات .الفئة ( ج ) : 

ولكن لو فرضنا أن الضوا�ط السنو�ة أغفلت ذكر نس�ة الر�ح لنشاط معین فكیف یتم تحاسب المكلفین 
 العاملین في ذلك النشاط ؟ 

قدیر دیر�ة إلى أنه  " یتم تالتق ٢٠٠٥) من الفصل الأول لتعل�مات ضوا�ط سنة  ٣لقد أشارت  الفقرة ( 
وإذا  مصادر الدخل التي لم ترد في هذه الجداول على أساس أقرب مصادر الدخل المتشابهة الواردة فیها ،

 .تعذر ذلك ف�مكن الإستفسار من قسم الأعمال التجار�ة والمهن ل�حثها �شكل مستقل " 

 ذا مار الفئة التي أدرج ضمنها المكلف، إومما تجدر الإشارة إل�ه أنه یجوز  للسلطة الضر�ب�ة، أن تغی
أخرى  فئةٍ  تأكدت من انتقاله صعوداً إلى فئة أخرى، لز�ادة حجم دخله وانتقاله إلى موقعٍ آخر أو نزوله إلى

�سبب إنخفاض هذا الدخل وانتقاله إلى موقع آخر، �قدم خدمات أقل من تلك التي كان �حظى بها ذلك 
 ) ٣٧: ٢٠١٣المشروع.(الشجیري ،

 الشروط العامة لتطبیق الضوا�ط السنو�ة:-٣-٣-١-١-٢-٣

 الإلتزام بتقدیر السنة السا�قة إبتداءً :   -الشرط الأول :

ألزمت التعل�مات الخاصة �الضوا�ط السنو�ة، جم�ع مخمني الهیئة العامة للضرائب ، �ما في ذلك موظفو 
) من ١سنة نجوم الدخل )، إذ نصت الفقرة (سلطة الإطلاع الضر�بي بتقدیرات المكلف للسنة السا�قة (أي 

التقدیر�ة على ما �أتي "إذ إن الدخل الضر�بي للمكلف ، للسنة  ٢٠٠٥تعل�مات الضوا�ط السنو�ة لسنة 
المكتسب تقدیره الدرجة القطع�ة ، �مثل تقدیراً خاصاً �المكلف تم  -لسنة التحاسب  -التقدیر�ة السا�قة 

جراءات المنصوص علیها في القانون والتعل�مات ، فأن على المخمن أن التوصل إل�ه �عد سلسلة من الإ
یبدأ بتقدیر دخل المكلف على أساس دخله المقدر والمكتسب الدرجة القطع�ة في السنة التقدیر�ة السا�قة 
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۱۰ 

كذلك أن تقدیر الدخل من قبل السلطة الضر�ب�ة وإحتساب مبلغ الضر��ة الذي یتم …". لسنة التحاسب 
) من قانون ضر��ة ٣) من المادة (٢للتقدیر الوارد في السنة السا�قة ، �ستند إلى أحكام الفقرة ( إستناداً 

للسلطة المال�ة أن تتخذ دخل السنة "…المعدل ، التي جاء فیها  ١٩٨٢) لسنة ١١٣الدخل العراقي رقم (
 السا�قة أساسا للتقدیر إذا تعذر العلم �مقدار الدخل كله أو �عضه".

 أن الضوا�ط السنو�ة إسترشاد�ة :  -اني :الشرط الث

إن الضوا�ط التي وضعتها السلطة الضر�ب�ة في العراق تعبر عن نسب إسترشاد�ة للمخمن الحق في  
النزول عنها إذا إستدعت ظروف المكلف ذلك و�ما یتسق وحق�قة مدخولاته أو الصعود بها إن إقتضى 

ر�ر والتب لهیئة الضرائب بذلك على أن تقرن �الأس�اب المقنعةالأمر ذلك �شرط أخذ موافقة الإدارة المال�ة 
 )١٦٧: ٢٠٠٠اللازم.(امین،

ط ضوا� وتؤكد ذلك التعل�مات الصادرة عن الهیئة العامة للضرائب، على أن الضوا�ط السنو�ة ، ما هي إلا 
 أدوات إسترشاد�ة،  إذ نصت "أن الضوا�ط المقررة في مركز الهیئة العامة للضرائب ، ما هي إلا

وداً خل صعإسترشاد�ة للفروع واللجان التا�عة لها ، تستخدمها وفقاً لصلاح�اتها في تقدیر أر�اح مصادر الد
 )٢٤: ١٩٩٠أو نزولاً عنها وفقاً لقواعد العدالة الضر�ب�ة". (تعل�مات الهیئة، 

 ن أجري المكلفین، الذیمما تقدم �مكن القول إن لسلطة الضر��ة، الإسترشاد بهذه الضوا�ط في تقدیر دخول 
لذي اقع اقبلهم حق الإطلاع وفحص الدفاتر التجار�ة  من دون الإلتزام بها ، وهذا �طب�عة الحال یخالف الو 

 جم�ع تع�شه السلطة الضر�ب�ة من التمسك �حرف�ة الضوا�ط وإهمالها للنتائج التي أفرزها الفحص وأكدتها
 ).١٠: ٢٠٠١ب�انات المعلومات الفن�ة الضر�ب�ة (الهلالي،

 عدم سر�ان الضوا�ط �حق المكلفین الملزمین �مسك الدفاتر التجار�ة : -الشرط الثالث :

ن بنظام التقدیر�ة "إن المكلفین المشمولی ٢٠١٣) من الفقرة (أولا) من الضوا�ط السنو�ة لسنة ١نص البند(
ه و أي نظام آخر �حل محلأو التعد�لات التي تجرى عل�ه أ ١٩٨٥) لسنة ٢مسك الدفاتر التجار�ة رقم (

 هم إلافالأصل في إست�فاء الضر��ة منهم هو إحتسابها على أساس نتیجة الب�انات المال�ة المقدمة من قبل
غیر )إذا ظهر من خلال الفحص والتدقیق والمناقشة �أن الب�انات المال�ة السنو�ة (الحسا�ات الختام�ة 

یئة".خل وفقاً للضوا�ط والمؤشرات الموضوعة من هذه الهمعبرة عن حق�قة النشاط  ف�عتمد على تقدیر الد
  

و�رى ال�احث انه یجب عدم إعتماد الضوا�ط السنو�ة مس�قا من لدن السلطة الضر�ب�ة للمشمولین بنظام 
قبل تدقیق الدفاتر التجار�ة و التقار�ر المال�ة المستخرجة من  ١٩٨٥لسنة  ٢مسك الدفاتر التجار�ة رقم 

ر فإن وجد  تزو�ر أو تلاعب في تلك الدفاتر أو عدم تعبیرها عن حق�قة المركز المالي واقع تلك الدفات
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للمكلف ففي تلك الحالة �حق إعتماد الضوا�ط السنو�ة أو أي طر�قة تراها السلطة المال�ة ملائمة وفق 
 القانون. وكذلك محاس�ة المكلف عن هذا الخلل في الدفاتر محاس�ة قانون�ة.

وهذه الطرائق هي الأكثر إنتشاراً في التشر�عات الضر�ب�ة  لتقدیر الم�اشرة :طرق  ا -٢-١-٢-٣
 -. وهذه الطرق هي : المعاصرة ، إذ تلزم المكلف بتقد�م تصر�ح ضر�بي عن مقدار الدخل المتحقق

طر�قة التقدیر الذاتي :�موجب هذه الطر�قة یتولى المكلف بنفسه تقدیر دخلة الخاضع  -١-٢-١-٢-٣
رش، للضر��ة، وحساب ق�مة الضر��ة المستحقة، و�م�ادرة شخص�ة و�تقدم بها إلى دائرة الضر��ة ( أبو ك

٢٧٣:  ٢٠٠٤  ( 

ري إتفاق بین السلطة المال�ة طر�قة التقدیر �الإتفاق :أي �موجب هذه الطر�قة  ، یج -٢-٢-١-٢-٣
  ) ٥٢٧:  ٢٠٠٢والمكلف على تحدید المادة الخاضعة للضر��ة خلال مدة معینة من الزمن (اسماعیل ، 

ة دار التقدیر الإداري : و�قصد �التقدیر الإداري هو التقدیر الذي یجري بناء على تخمین الإ-٣-٢-١-٢-٣
:  ٢٠٠٩مه من تقر�ر وحسا�ات أو دفاتر تجار�ة ( داود ، الضر�ب�ة لدخل المكلف من دون الإعتداد �ما قد

٧١ ( 

لأفضل اق�ام المكلف نفسه بتحدید الوعاء الضر�بي هي الطر�قة طر�قة التقدیرالذاتي وهو و�رى ال�احث إن 
كذلك و وتحقیق العدالة  في التحاسب   تعز�ز الثقة بین المكلف والسلطة المال�ةوذلك لما تتمتع �ه من  

حاسب هنا �أقل كلفة ووقت ،وما ذكر من عیوب فهي �مكن تلافیها من خلال الفحص الضر�بي �كون الت
 والز�ارات المیدان�ة وكذلك توظیف أهل الإختصاص ممن تتوفر لدیهم الخبرة وفرض عقو�ات رادعة على

 وا�طالمكلفین ممن �قدم ب�انات خاطئة أو غیر صح�حة وكذلك مساءلة المخمن الضر�بي الذي �عتمد الض
لر�ح السنو�ة في التحاسب الضر�بي للمكلفین التي تكون أر�احهم �السجلات المقدمة من قبلهم أكبر من ا

 الإفتراضي الذي �عتمده لهم

 هو حساب ق�متها المستحقة للخزانة العامة ، وذلك �عد تقدیرو ر�ط الضر��ة أو تصفیتها : –٢-٢-٣
 واج�ةف�عد تحدید الوعاء الضر�بي تحسب ق�مة الضر��ة ال وعاء الضر��ة �حسب الطرائق التي ذكرت آنفا ،

   افي ،الدفع للدوائر المال�ة �عد تنز�ل النفقات، والمصار�ف من الدخل الإجمالي للتوصل إلى الدخل الص
 ) . ١٠١:  ٢٠١٠( خصاونة، 

الدولة  تحصیل الضر��ة: و�قصد بتحصیل الضر��ة إنتقال مبلغها من ذمة الممول إلى خزانة  -٣-٢-٣
 ).٤٣ص ٢٠٠٦(الشافعي،
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 مذاخر الادو�ة -٤

 (طب�عة عملهم /الجهات المرت�طة بها تنظ�م�ا/ال�ة التحاسب الضر�بي المت�عة معهم)

عمل مذاخر الأدو�ة: ان عمل مذاخر الأدو�ة هو المتاجرة �الأدو�ة  أي شراءها من الأسواق  -١-٤
 لمكاتباالأدو�ة المحل�ة او الإقل�م�ة او العالم�ة من خلال المحل�ة او العالم�ة سواء من شركات صناعة 

العلم�ة اومن مذخر ادو�ة آخر ومن ثم �قوم بب�عها سواء على مذخر ادو�ة اخر او الصیدل�ات او 
المستشف�ات سواء كانت حكوم�ة او اهل�ة وكذلك على مختلف الدوائر والمؤسسات الحكوم�ة وغیر 

خر �ع �الجملة أي �مثا�ة موزعین (د. حسنین .مقابلة)إذ �كون موقع مذاالحكوم�ة و�كون عملهم هو الب
 الادو�ة من حركة انس�اب الادو�ة في السوق حسب الشكل الاتي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )  موقع المذاخر من حركة تجارة الادو�ة من اعداد ال�احث١شكل (

 الجهات التي ترت�ط بها مذاخر الادو�ة تنظ�م�ا --٢-٤

 الهیئة العامة للضرائب  -نقا�ة الص�ادلة     ت -وزارة الصحة ودوائرها    ب -أ

و�رى ال�احث مما سبق ان جم�ع الجهات التي تتعامل معها مذاخر الادو�ة هي معلومة وضمن نطاق 
عمل الهیئة العامة للضرائب وهي المكاتب العلم�ة والمؤسسات الحكوم�ة وغیر الحكوم�ة وجم�عها تتحاسب 

شركات الادویة 
 العالمیة

 الادویةشركات 
 الاقلیمیة

شركات الادویة 
 المحلیة

 المكاتب العلمیة

 مذاخر الادویة

 المستشفیات الاھلیة

مذاخر الادویة 
 الاخرى

المؤسسات 
 الحكومیة

غیر المؤسسات 
 حكومیةال
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ر�ب�ا في العراق و�ذلك �كون من الممكن حصر مذاخر الادو�ة ضر�ب�ا من خلال متا�عة حركة القوائم ض
التي تبین مشتر�ات ومب�عات مذاخر الادو�ة بهدف التحقق  من ار�احها الحقیق وكذلك توفیر رقا�ة على 

ضمان صحة هذا النشاط بدافع تحقیق احد اهداف الضر��ة وهو الهدف الاجتماعي الذي �صب في 
 وسلامة الانسان العراقي  .

ان جم�ع مذاخر الادو�ة في -اجراءات التحاسب الضر�بي لمذاخر الادو�ة المعتمدة في العراق: -٣-٤
 العراق �كون نشاطها �صورة مشروع فردي ومشاركة وتكون بنس�ة قلیلة جدا و�عاملون معاملة المشروع

ة ذلك ان جم�ع اصحاب مذاخر الادو�ة في الهیئة العامالفردي ولا یوجد مذخر ادو�ة �صورة شركة  .وك
 تام�ةللضرائب وفروعها �حاسبون وفق الضوا�ط السنو�ة التي تصدرها الهیئة الا إذا اظهرت حسا�اتهم الخ

ار�احا اعلى من الضوا�ط ففي هذه الحالة یؤخذ بها أي �ع�ارة اخرى �كون التحاسب لأصحاب مذاخر 
 ا�ط او نتائج حسا�اتهم ایهما اعلى. الادو�ة اعتمادا على الضو 

 )٢٠١٥- ٢٠١٠) نسب الار�اح المعتمدة لمذاخر الادو�ة للسنوات التقدیر�ة (١جدول (

 -ب -الفئة  -أ -الفئة  السنوات التسلسل

١٨٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠١٠ ١ 

١٨٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠١١ ٢ 

١٨٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠١٢ ٣ 

١٨٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠١٣ ٤ 

١٨٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠١٤ ٥ 

١٣٥٠٠٠٠٠ ١٥٠٠٠٠٠٠ ٢٠١٥ ٦ 

 الجدول من اعداد ال�احث

ن فئتی ان هذه الارقام اعلاه تمثل الار�اح الافتراض�ة لنشاط المذاخر وقد حددت هذه الار�اح وقسمت الى
دت  إذ حد ومساحته وكذلك الموقع ضمن المنطقة هي (أ) و(ب) بناءً على المنطقة التي �قع فیها المذخر 

الجزء الخاضع للضر��ة  من خلال تنز�ل السماحات الخاصة �المكلف صاحب المذخر من الر�ح حسب 
 الضوا�ط والناتج �قسم على شرائح حسب اسعار الضر��ة  

وهنا یرى ال�احث ان الهیئة العامة تقبل الحسا�ات الخاصة �مذاخر الادو�ة �مجرد ان الر�ح الذي ادرج في 
لى من ر�ح الضوا�ط السنو�ة الخاصة بهم وحتى دون اجراء التدقیق لكي یتم التحقق من هذا التقر�ر هو اع
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الر�ح فأذن حتى في حالة اعتماد نتائج الدفاتر التجار�ة فان المق�اس هو الضوا�ط السنو�ة اي �ع�ارة اخرى 
السنو�ة وهنا نرى ان  �عتمد الدفاتر التجار�ة في التحاسب الضر�بي لأصحاب مذاخر الادو�ة وفقا للضوا�ط

الذي ینظم حسا�اته و�صرح بدخله الحق�قي الذي �كون اعلى من الر�ح وفق الضوا�ط �حاسب وفق ار�احه 
المصرح بها بینما یرى صاحب مذخر اخر لا یهتم بدفاتره ولا �صرح �حق�قة ار�احه �حاسب وفق الضوا�ط 

فهنا لم تتحقق العدالة في التحاسب والتي تكون اقل من ار�اح الشخص الذي قدم حسا�ات صح�حه 
الضر�بي إذ ساوا بین الاثنین في التحاسب دون التمیز بینهما من حیث مبدأ الثواب والعقاب وكذلك عدم 
تحقیق العدالة من حیث التحاسب وفق نتائج الدفاتر لشخص والتحاسب وفق الضوا�ط السنو�ة لشخص 

 اخر من الفئة نفسها والنشاط نفسه

 �ةا�ا وعیوب اعتماد الضوا�ط السنو�ة في التحاسب الضر�بي لأصحاب مذاخر الادوأهم مز  -٤-٤

 -ممیزات  الضوا�ط السنو�ة :١-٤-٤

 لخاضعاانها توفر حما�ة للمخمن ، إذ تجعله  ملتزما بتطبیق النسب الواردة فیها لتقدیر الدخل  -أ
 للضر��ة ومن ثم ی�عده عن التساؤل والشك من قبل المكلف .

فان  لخز�نة ، ان كثیراً من المكلفین لا �صرحون �حق�قة مدخولاتهم الضر�ب�ة ، لذاتضمن حق ا -ب
 الادارة الضر�ب�ة تقوم بتقدیر دخل المكلف على وفق الضوا�ط لضمان حق الخز�نة في ار�اح

 المكلفین  .

د سهولة العمل بها من قبل ( الموظف المسؤول ) عن تطب�قها وذلك لأنها  لا تحتاج الى جهو  -ت
یرة في التطبیق لأنه نسب ار�اح لكل نشاط من الانشطة محددة مس�قا وما على المخمن كب

 سوى التأكد من الدخل الخاضع وتطبیق النس�ة المحددة عل�ه .

 -عیوب الضوا�ط السنو�ة :٢-٤-٤

ه تقید المخمن �حیث تحد من دوره في مجال التقدیر بواسطة الضوا�ط  ولا �سعى الى تطو�ر قابلیت -أ
 داعه في العمل �سبب التزامه بتطبیق الضوا�ط الموضوعة �صورة آل�ة.واب

اص�ح التقدیر لدخل المكلف مقید �الضوا�ط �غض النظر عن مدى دقته في الوصول الى الدخل  -ب
دیر للتق الحق�قي وهذا منافي لقاعدة العدالة وذلك لان التقدیر على وفق الضوا�ط اص�حت هي الحالة العامة

وا�ط ب الضح�ان .مهما بلغت دقة الوقائع التي تستند الیها الادارة الضر�ب�ة عند التقدیر �موجفي اغلب الا
 )٨٤: ٢٠١٢فأنها لا ترتقي الى درجة التقدیر الحق�قي والواقعي وهذا ی�عدها عن العدالة الضر�ب�ة .(ر�اب،
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لحق�قي ان �قارن �التقدیر اان التقدیر �موجب الضوا�ط القائم على اساس الافتراض لا �مكن و�رى ال�احث 
كذلك و ومساحته  بناءً على المنطقة التي �قع فیها المذخر  وذلك لكونه قائم على اساس التخمینالواقعي .

ع وكذلك نرى ان الار�اح توضع �شكل افتراضي ومستند الى التخمین و�عید عن واق الموقع ضمن المنطقة
وقعه ملا�مكن ان �حدد من خلال مساحة بنا�ة المذخر او  الار�اح الحق�ق�ة لان مدى نشاط مذاخر الادو�ة

او المنطقة التي �كون فیها او عدد عمالة فقط وانها جم�عها مظاهر خارج�ة وظاهر�ة لا تعبر عن 
ا مضمون عملهم لان تجارة الادو�ة تمارس بوساطة رؤوس اموال كبیرة والصفقات التي تعقد �كون مبلغه

�ة ذخر ادو�ة معین �س�طة لكن شهرته وقدرته على ادارة العمل �حرف�ة عالعالي فأح�انا �كون مظاهر م
واح�انا �كون العكس فضلا عن ان عملهم �حتاج من الهیئة العامة للضرائب كادر متخصص في مجال 

جم الادو�ة وانواعها ومناشئها وموقعها في السوق فضلا عن التنسیق مع وزارة الصحة لكي یتم قراءة ح
شاط ومن ثم وضع الضوا�ط السنو�ة على هذا الاساس ان كان لابد من اعتماد الضوا�ط عمل هذا الن

 السنو�ة لهذه الفئة.

و وكذلك یرى ال�احث ان الضوا�ط السنو�ة توضع بهدف ضمان تدفق الایرادات الضر�ب�ة للخز�نة حتى ول
ق اي دون ان تراعي تحقیكان على حساب ز�ادة الاع�اء الضر�ب�ة على المكلفین ونقصد مذاخر الادو�ة 

 وضع مبدأ هو(( إن ٢٠١٥العدالة الضر�ب�ة وذلك من خلال ما جاء في مقدمة الضوا�ط السنو�ة لسنة 

 رسم�ة نةمواز  وجود �عدم تمیز ٢٠١٤ عام أن وحیث للبلد الاقتصادي الوضع على بناءً  یتم السنو�ة الضوا�ط

 مما يالاقتصاد النشاط لحركة الأكبر المفصل الدولة أن �اعت�ار العراقي الاقتصاد مفاصل على ذلك أثر

) ١/١٢بنس�ة ( الحكومي �الإنفاق تقل�ص ذلك ورافق الخاص القطاع مشار�ع تنفیذ على واضح �شكل  انعكس
 للقطاعات الإجمالي المحلي الناتج حجم في وانخفاض المهن أر�اح في الامر الذي ادى الى  انخفاض

 لوزارة الأول�ة تالتقدیرا إلینا وردت حس�ما )الثابتة �الأسعار ( تقر��اً ) %١١( بنس�ة النفط�ة غیر الاقتصاد�ة

 عض� شهدته الذي الأمني الوضع عن ناه�ك ، القوم�ة الحسا�ات / للإحصاء المركزي  الجهاز / التخط�ط

 تخف�ض إلى أدى مما انعكست العوامل هذه كل ٢٠١٤ سنة من الثاني النصف في العراق محافظات

 عواملال مع یتناسب �ما التقدیر�ة ومعالجتها ٢٠١٥ للسنة المطلقة الأر�اح ذات الدخل لمصادر الضوا�ط
 . أعلاه إلیها المشار

 بوضع وذلك قالعرا في الضر�ب�ة للس�اسة المنفذة الجهة �عدها للضرائب العامة الهیئة مسؤول�ة من وانطلاقاً 
 طالنشا ذوي  المكلفین كاهل عن الضر�بي العبء وتخفیف الاقتصاد�ة التنم�ة عمل�ة خدمة في الضر��ة

 المحدود))

مثلا إذ خفضت  ٢٠١٥فلو اخذنا التخف�ض المبني على ما ذكر اعلاه والخاص �مذاخر الادو�ة لسنة 
ملیون دینار عراقي للفئة (أ)  ١٥الى  ٢٠١٤ملیون دینار عراقي في سنة  ٢٠الار�اح كما في الجدول من 

  ٢٠١٥ملیون دینار عراقي لسنة  ١٣,٥الى  ٢٠١٤ملیون دینار عراقي في سنة  ١٨ن والفئة (ب) كذلك م
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) وكذلك سعر الضر��ة خفضت ١/٢وهذا التخف�ض رافقه تخف�ض في السماح القانوني للمكلفین بنس�ة (
 الشرائح حسب الامر وكالاتي 

٢٠١٤  
 ٢٠٠٨لسنة  ٢٠قرار  وحسب

٢٠١٥ 
 م٢٠٠٤لسـنة  ٤٩وحسب الأمـر رقـم 

٣×٢٥٠٠٠٠ %٣×٥٠٠٠٠٠% 
٥×٢٥٠٠٠٠ %٥×٥٠٠٠٠٠% 

١٠×٥٠٠٠٠٠ %١٠×١٠٠٠٠٠٠% 
 %١٥×ال�اقي  %١٥×ال�اقي 

وهنا التخف�ض في الضوا�ط الذي نراه هو تخف�ض ظاهري وتخفیف العبء الضر�بي كذلك بل على العكس 
وللتوض�ح زاد العبء الضر�بي على المواطن وذلك من خلال تخف�ض السماحات وتخف�ض شرائح الدخل 

 ندرج المثال الاتي 

) شخص ما صاحب مذخر وزوجته ر�ت بیت ولد�ه ثلاثة اطفال �ستحقون السماح وتم ٢مثال رقم (
وكذلك لسنة  ٢٠١٤لسنة   -أ  -التحاسب معه عن نشاطه في المذخر وفق الضوا�ط السنو�ة ضمن الفئة 

 وكالاتي ٢٠١٥

 الفرق  ٢٠١٥ ٢٠١٤ التفاصیل
 ٥٠٠٠٠٠٠ ١٥٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ الدخل وفق الضوا�ط

 ٥١٠٠٠٠٠ ٥١٠٠٠٠٠ ١٠٢٠٠٠٠٠ السماحات
 )١٠٠٠٠٠( ٩٩٠٠٠٠٠ ٩٨٠٠٠٠٠ الدخل الخاضع للضر��ة

 )٩٥٠٠٠( ١٤٠٥٠٠٠ ١٣١٠٠٠٠ مبلغ الضر��ة
 المثال من اعداد ال�احث

التي تم فیها  ٢٠١٥دینار في حین ان في سنة  ١٣١٠٠٠٠الضر��ة هي  ٢٠١٤وما نرى ان في سنة 
دینار و�ذلك زاد العبء  ١٤٠٥٠٠٠مراعاة تخفیف العبء الضر�بي عن كاهل المكلفین الضر��ة هي 

دینار وهنا ٥٠٠٠٠٠٠دینار �الرغم من تخف�ض الار�اح الافتراض�ة �مقدار  ٩٥٠٠٠الضر�بي �مقدار 
لضوا�ط لم تحقق العدالة للمكلف إذ �الرغم من انخفاض ار�اح هذه المهن وانخفاض الناتج المحلي ا

نة الاجمالي الا انها زادت من العبء الضر�بي على المكلف وكذلك زادت في الایرادات الضر�ب�ة للخز�
  ٢٠١٤دینار عن سنة ٩٥٠٠٠�مقدار 
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 الحالات الدراس�ة -٥

عامة ئة الالم�حث عـلى ثلاثة حالات عـمل�ة  اخذت من الستة فروع التا�عة  للهی استعـان ال�احث في هـذا  
 للضرائب وكالاتــي : 

ضر�ب�ة و ار المـلاحظة / اختیرات سنوات متـفـرقـة للحالات العـمل�ة كافـة و ذلـك لحـدوث تغـییر فـي الاسعـ 
  -  ٢٠١٢ـییر كان في السنوات الات�ة : ( السماحات وكذلك في الضوا�ط السنو�ة  ثـلاث مرات  وهـذا التغ

٢٠١٥   -   ٢٠١٣( 

 الحالة الاولـى : 

 أولاً ــ معـلومات عـامة عن المـكـلـف 

خر /مذ  (اسم المكـلـف  / أ،المهنة/ صیدلاني  ،النشاط  / شراء و��ع وتجهیز الادو�ة ،الاسم التجاري  -١
 )) aادو�ة (

م) ٢٠١٤م ،٢٠١٢م ،٢٠١١الخاص �المكـلـف لسنوات المال�ة التال�ة (نتیجة حساب الار�اح والخسائر  -٢
 كما في الجدول الاتي

 ٢٠١٤ ٢٠١٢ ٢٠١١ التفاصیل

 ١٥٨٨٥٥٠٠٠ ١٤٦٣٢٠٠٠٠ ١٥٣٤٧٠٠٠ الایرادات

 ١٤٣٨٥٥٠٠٠ ١٣٥٣٢٠٠٠٠ ١٤٠٩٧٠٠٠ المصروفات

 ١٥٠٠٠٠٠٠ ١١٠٠٠٠٠٠ ١٢٥٠٠٠٠ صافي الر�ح

 

 سنواتالمقت�سات الواردة للهیئة العامة للضرائب الخاصة �المكلف لل ایرادات التجهیز استناداً الى -٣
 م) كما في الجدول الاتي٢٠١٤م ،٢٠١٢م ،٢٠١١(

 ٢٠١٤ ٢٠١٢ ٢٠١١ التفاصیل

 ٤٨٨٢٥٠٠٠٠ ١٢٦٥٣٢٠٠٠ ٠ المقت�سات

 ١٣١٨٢٧٥٠ ٣٤١٦٣٦٤ ٠ الامانات الضر�ب�ة
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لى قسم إم)  المقـدمة من قـبل المكـلـف ٢٠١٥، م٢٠١٣م ،٢٠١٢ثان�اً ــ تقـار�ر ضر��ة الـدخـل للسنوات (
 الاعـمال التجار�ة والمهـن .

 لاد .م  علماً ان حالة المكلف الاجتماعـ�ة متزوج و ل�س لد�ه او  ٢٠١٢ـ تقـر�ر ضر��ة الـدخـل لسنة ١

اجمالي  العمل�ات المبلغ التفاصیل
 المبلغ

الملاحظا
 ت

٢٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة
٠٠ 

٣٠(-٢٠٠٠٠٠٠٠% 
×٢٠٠٠٠٠٠٠ ( 

١٤٠٠٠٠
٠٠ 

 

  ٠  ٠ مقت�سات التجهیز

١٤٠٠٠٠   الدخل الاجمالي
٠٠ 

 

٤٧٠٠٠٠ السماحات
٠ 

 ٤٧٠٠٠٠
٠ 

 خطا

الدخل الخاضع  
 للضر��ة

  ٩٣٠٠٠٠
٠ 

 

١٣١٥٠٠   الضر��ة
٠ 

 

  ١٣١٥٠٠   الغرامة

  ٠  ٠ الامانات المستلمة

١٤٤٦٥٠   الم�الغ المستحقة
٠ 

 

 

 ) .١دد (عم علماً ان حالة المكلف الاجتماعـ�ة متزوج و لـد�ه اولاد ٢٠١٣لسنة   ـ تقـر�ر ضر��ة الـدخـل٢

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل
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۱۹ 

  ٢٠٠٠٠٠٠٠  ٢٠٠٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة

مقت�سات 
 التجهیز

١٢٦٥٣٢٠٠٠ ١٢٦٥٣٢٠٠٠ 
×١٨%-
)٢٠٠٠٠٠٠٠ 
×٤٠% ( 

١٤٧٧٥٧٦٠  

  ٣٤٧٧٥٧٦٠٠   الدخل الاجمالي

  ٩٤٠٠٠٠٠  ٩٤٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل الخاضع  
 للضر��ة

  ٢٥٣٧٥٧٦٠  

  ٣٦٤٦٣٦٤   الضر��ة

  ٣٦٤٦٣٦,٤   الغرامة

الامانات 
 المستلمة

  ٣٤١٦٣٦٤  

الم�الغ 
 المستحقة

  ٥٩٤٦٣٦,٤  

 

د عدد م  علماً ان حالة المكلف الاجتماعـ�ة متزوج و لـد�ه اولا٢٠١٥ـ تقـر�ر ضر��ة الـدخـل لسنة   ٣ 
)٢.( 

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل

  ٢٠٠٠٠٠٠٠ مسح میداني ١٥٠٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة

مقت�سات 
 التجهیز

١٨×٤٨٨٢٥٠٠٠٠ ٤٨٨٢٥٠٠٠٠%
-
)٤٠×٢٠٠٠٠٠٠٠%( 

٧٩٨٨٥٠٠٠  
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الدخل 
 الاجمالي

  ٩٩٨٨٥٠٠٠  

  ٤٩٠٠٠٠٠  ٤٩٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل  
الخاضع 
 للضر��ة

  ٩٤٩٨٥٠٠٠  

  ١٤١٦٧٧٥٠   الضر��ة

  ٠   الغرامة

الامانات 
 المستلمة

١٣١٨٢٧٥٠  ٢٦٦٨٢٧٥٠  

الم�الغ 
 المستحقة

  ٩٨٥٠٠٠  

  

 ثالثاً ــ دراسة ال�احث للحالة :

سنوات  ن  للملاحظات ال�احث حـول التقـار�ر المقـدمة من قـبل المكـلـف إلى قـسم الاعـمال التجار�ة والمه 
 م).٢٠١٥م ،٢٠١٣م ،٢٠١٢(

) ٢٠٠٠٠٠٠٠بر�ح افتراضي ( -أ-تم التحاسب �موجب الضوا�ط السنو�ة ضمن الفئة  ٢٠١٢في سنة -١
) ودون الاعتماد على نتائج الدفاتر ١٤٠٠٠٠٠٠) ل�كون الر�ح الافتراضي (%٣٠و�نزل منه بنس�ة (

 ٢٠١٣) كونها اقل من الضوا�ط السنو�ة وفي سنة  ١٢٥٠٠٠٠التجار�ة المقدمة من قبل المذخر وال�الغة (
) ودون الاعتماد ٢٠٠٠٠٠٠٠بر�ح افتراضي ( -أ-تم التحاسب �موجب الضوا�ط السنو�ة ضمن الفئة 

ط ) كونها اقل من الضوا� ١١٠٠٠٠٠٠قبل المذخر وال�الغة (على نتائج الدفاتر التجار�ة المقدمة من 
) وال�الغة aتم التحاسب �موجب مذكرة المسح المیداني الخاصة �المذخر( ٢٠١٥السنو�ة ، وفي سنة 

تر )دینار او نتائج الدفا١٥٠٠٠٠٠٠)دینار دون الاعتماد على الضوا�ط السنو�ة وال�الغة ( ٢٠٠٠٠٠٠٠(
 )دینار وهي مساو�ة للضوا�ط السنو�ة .١٥٠٠٠٠٠٠( التجار�ة وال�الغة ا�ضاً 
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غ م و�ل٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م طبق الأمـر رقـم ٢٠١٢السماح القـانوني الممنوح للمكـلـف : ــ  في سنة -٢
) دیناراً ، و مبلغ السماح الصح�ح هو ٤٧٠٠٠٠٠السماح الممنوح للمكـلـفـین والمحـتسب �الخطأ ( 

 م  و�ـذلك �كـون السماح الممنوح٢٠٠٨لسنة  ٢٠تم تطبیق قرار  ٢٠١٣) دیناراً ، وفي سنة ٤٥٠٠٠٠٠(
اح م  و�لغ السم٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م  تم تطبیق الأمـر رقـم ٢٠١٥) دیناراً ، و في سنة ٩٤٠٠٠٠٠للمكلف (

 لـف  الـذي) دیناراً ،  وذلك �حسب الحالة الاجتماعـ�ة و عـدد الاطفال للمكـ ٤٩٠٠٠٠٠الممنوح للمكـلـف ( 
 و تعـد�لاتـهُ.   ١٩٨٢لسـنة  ١١٣هُ قـانون ضر��ة الـدخـل  رقـم أجاز 

دخل م كان ال٢٠١٢الـدخـل الخاضع للضر��ة : ــ  �عـد تنز�ل السماحات الممنـوحة للمكـلـف في سنة -٣
) دیناراً والدخل الخاضع ٩٣٠٠٠٠٠الخاضع والمحتسب خطأ �سبب الخطأ في السماح الممنوح هو (

) دیناراً، ٢٣٠٣٥٧٦٠٠م كان الـدخـل الخاضع للضر��ة (٢٠١٣) وفي سنة  ٩٥٠٠٠٠٠الصح�ح هو (
 ) دیناراً.١٨١٩٨٥٠٠٠م كان الـدخـل الخاضع للضر��ة (٢٠١٥أما في سنة 

اق م وكان مبلغ الاستحقـ٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م طبق الأمـر رقـم ٢٠١٢الاستحقـاق الضر�بي : ــ في سنة  -٤
دیناراً والمبلغ الصح�ح الـواجب الـدفـع من قـبل المكـلـف ) ١٣١٥٠٠٠الضر�بي المحتسب �الخطأ (

م ومبلغ الاستحقاق الضر�بي هو ٢٠٠٨لسنة  ٢٠م وطبق قرار ٢٠١٣) دیناراً .و في سنة ١٣٤٥٠٠٠(
م إذ كان مبلغ الاستحقـاق ٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م وطبق الأمـر رقـم ٢٠١٥) ، أما في سنة  ٣٦٤٦٣٦٤(

 ) دیناراً ١٤١٦٧٧٥٠ل المكـلـف (الضر�بي الـواجب الـدفـع من قـب

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل

 %٣٠(-٢٠٠٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة
×٢٠٠٠٠٠٠٠ ( 

١٤٠٠٠٠٠٠  

  ٠  ٠ مقت�سات التجهیز

  ١٤٠٠٠٠٠٠   الدخل الاجمالي

  ٤٥٠٠٠٠٠  ٤٥٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل الخاضع  
 للضر��ة

  ٩٥٠٠٠٠٠  

  ١٣٤٥٠٠٠   الضر��ة
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 كالاتي ٢٠١٢) لسنة aو�كون التحاسب الضر�بي الصح�ح للمذخر (

 اما عندما یتم اجراء التحاسب الضر�بي �موجب نتائج الدفاتر التجار�ة المقدمة من قبل المذخر 

)a كالاتي :)فتكون الضر��ة- 

 ٢٠١٥ ٢٠١٣ ٢٠١٢ التفاصیل

 ١٥٠٠٠٠٠٠ ١١٠٠٠٠٠٠ ١٢٥٠٠٠٠ مذخر الادو�ة

مقت�سات 
 التجهیز

٧٩٨٨٥٠٠٠ ١٤٧٧٥٧٦٠ ٠ 

الدخل 
 الاجمالي

٩٤٨٨٥٠٠٠ ٢٥٧٧٥٧٦٠ ١٢٥٠٠٠٠ 

 ٤٩٠٠٠٠٠ ٩٤٠٠٠٠٠ ٤٥٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل  
 الخاضع 

 ٨٩٩٨٥٠٠٠ ١٦٣٧٥٧٦٠ لا یخضع

 ١٣٤١٧٧٥٠ ٢٢٩٦٣٦٤ ٠ الضر��ة

 ٠ ٠ ٠ الغرامة

 ١٣١٨٢٧٥٠ ٣٤١٦٣٦٤ ٠ الامانات 

الم�الغ 
 المستحقة

) واجب ١١٢٠٠٠٠( ٠
 الارجاع للمكلف

٢٣٥٠٠٠ 

�كون غیر خاضع للضر��ة كون صافي الدخل الذي  ٢٠١٢) في سنة aهنا نرى ان مذخر الادو�ة (-٥
�موجب الضوا�ط ورفض  قدمة �موجب حسا�اته اقل من السماح الممنوح له في حین تم اخضاعه للضر��ة

) وفي سنة ١٤٤٦٥٠٠حسا�اته دون التأكد من صحتها وكانت الضر��ة التي فرضت عل�ه مع الغرامة (

  ١٣٤٥٠٠   الغرامة

  ٠  ٠ الامانات المستلمة

  ١٤٧٩٥٠٠   الم�الغ المستحقة
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) بینما �موجب الضوا�ط مع الغرامة تكون ٢٢٩٦٣٦٤تكون الضر��ة �موجب الدفاتر (  ٢٠١٣
جب الضوا�ط ) اما �مو ١٣٤١٧٧٥٠�موجب نتائج الدفاتر ( ٢٠١٥) وكانت الضر��ة سنة ٣٦٤٦٣٦٤(

 ).١٤١٦٧٧٥٠فتكون (

 الحالة الثان�ة : 

 أولاً ــ معـلومات عـامة عن المـكـلـف

ري  (اسم المكـلـف  / أ ، المهنة/ صیدلاني  ،النشاط  / شراء و��ع وتجهیز الادو�ة ،الاسم التجا -١
 ) bمذخر ادو�ة (/

م) ٢٠١٤م ،٢٠١٢م ،٢٠١١التال�ة (نتیجة حساب الار�اح والخسائر الخاص �المكـلـف لسنوات المال�ة  -٢
 كما في الجدول الاتي

 ٢٠١٤ ٢٠١٢ ٢٠١١ التفاصیل

 ٢٥٣٠٢٩٠٠٠ ١٤٥٥٦٠٠٠٠ ١٧٥٠٠٠٠٠ الایرادات

 ٢٤٠٧٧٩٠٠٠ ١٣٦٥٦٠٠٠٠ ١١٩٠٠٠٠٠ المصروفات

صافي 
 الر�ح

١٢٢٥٠٠٠٠ ٩٠٠٠٠٠٠ ٥٦٠٠٠٠٠ 

سنوات للضرائب الخاصة �المكلف للایرادات التجهیز استناداً الى المقت�سات الواردة للهیئة العامة  -٣
 م) كما في الجدول الاتي٢٠١٤م ،٢٠١٢م ،٢٠١١(

 ٢٠١٤ ٢٠١٢ ٢٠١١ التفاصیل

 ٦٦٢٠٨٣٩٢٠ ٢٣٩٢٠٦٨٠٧ ٢٧٩٣٢٣٨٠٠ المقت�سات

الامانات 
 الضر�ب�ة

١٧٨٧٦٢٦٦ ٦٤٥٨٥٨٤ ٢٦٤٤١٧٤ 

لى قسم من لدن المكـلـف إم)  المقـدمة ٢٠١٥م ،٢٠١٣م ،٢٠١٢ثان�اً ــ تقـار�ر ضر��ة الـدخـل للسنوات (
 الاعـمال التجار�ة والمهـن .

 احـد .م  علماً ان حالة المكلف الاجتماعـ�ة متزوج و لـد�ه طفل و  ٢٠١٢ـ تقـر�ر ضر��ة الـدخـل لسنة ١



  الطلابي الاول عدد خاص �المؤتمر  
 ط السنو�ة في التحـاسب الضـر�بي لأصحـاب مذاخـر الأدو�ــة اثر اعتماد الضوا�

 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

۲٤ 

اجمالي  العمل�ات المبلغ التفاصیل
 المبلغ

الملاحظا
 ت

٢٠٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة
٠ 

٢٠٠٠٠٠٠٠-
)٣٠×٢٠٠٠٠٠٠٠%
( 

١٤٠٠٠٠٠
٠ 

 

٢٧٩٣٢٣٨ مقت�سات التجهیز
٠٠ 

٢٧٩٣٢٣٨٠٠ 
×١٨%-
)٤٠×١٤٠٠٠٠٠٠%
( 

٤٤٦٧٨٢٨
٤ 

 

٥٨٦٧٨٢٨   الدخل الاجمالي
٤ 

 

  ٤٧٠٠٠٠٠  ٤٧٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل الخاضع  
 للضر��ة

  ٥٣٩٧٨٢٨
٤ 

 

٨٠١٦٧٤٢   الضر��ة
.٦ 

 

  ٥٠٠٠٠٠   الغرامة

  ٧٥٤١٧٤٣  ٧٥٤١٧٤٣ الامانات المستلمة

,٩٧٤٩٩٩   الم�الغ المستحقة
٦ 

 

 

 

 م علما ان حالة المكلف الاجتماع�ة متزوج ولد�ه ثلاثة اطفال٢٠١٣تقر�ر ضر��ة الدخل لسنة  -٢

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل



  الطلابي الاول عدد خاص �المؤتمر  
 ط السنو�ة في التحـاسب الضـر�بي لأصحـاب مذاخـر الأدو�ــة اثر اعتماد الضوا�

 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

۲٥ 

  ١٥٠٠٠٠٠٠  ١٥٠٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة

  ١١٤١٧٥١٠٦  ٦٦٢٠٨٣٩٢٠ مقت�سات التجهیز

  ١٢٩١٧٥١٠٦   الدخل الاجمالي

  ٥٣٠٠٠٠٠  ٥٣٠٠٠٠٠ السماحات

  ١٢٣٨٧٥١٠٦   الدخل الخاضع للضر��ة

  ١٨٥٠١٢٦٦   الضر��ة

  ٥٠٠٠٠٠   الغرامة

  ١٧٨٧٦٢٦٦  ١٧٨٧٦٢٦٦ الامانات المستلمة

  ١١٢٤٩٩٩,٨   لم�الغ المستحقة

 ة أطفـالأر�عـ م  علماً ان حالة المكلف الاجتماعـ�ة متزوج و لـد�ه٢٠١٥تقـر�ر ضر��ة الـدخـل لسنة    -٣

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل

مذخر 
 الادو�ة

٢٠٠٠٠٠٠٠  ٢٠٠٠٠٠٠٠  

مقت�سات 
 التجهیز

١٠٧٠٥٧٢٢٥,٢٦ )%٤٠×٢٠٠٠٠٠٠٠_(%١٨×٦٣٩٢٠٦٨٠٧ ٦٣٩٢٠٦٨٠٧  

الدخل 
 الاجمالي

  ١٢٧٠٥٧٢٢٥,٢٦  

  ١٠٢٠٠٠٠٠  ١٠٢٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل 
الخاضع 
 للضر��ة

  ١١٦٨٥٧٢٢٥,٢٦  

 خطا ١٧٤٤٨٥٨٣,٧٨٩   الضر��ة



  الطلابي الاول عدد خاص �المؤتمر  
 ط السنو�ة في التحـاسب الضـر�بي لأصحـاب مذاخـر الأدو�ــة اثر اعتماد الضوا�

 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

۲٦ 

  ٥٠٠٠٠٠   الغرامة

الامانات 
 المستلمة

١٧٢٥٨٥٨٣  ١٧٢٥٨٥٨٣  

الم�الغ 
 المستحقة

  ٦٩٠٠٠٠  

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل

مذخر 
 الادو�ة

٢٠٠٠٠٠٠٠  ٢٠٠٠٠٠٠٠  

مقت�سات 
 التجهیز

٤٠×٢٠٠٠٠٠٠٠_(%١٨×٦٣٩٢٠٦٨٠٧ ٦٣٩٢٠٦٨٠٧%
( 

١٠٧٠٥٧٢٢٥,٢٦  

الدخل 
 الاجمالي

  ١٢٧٠٥٧٢٢٥,٢٦  

  ١٠٢٠٠٠٠٠  ١٠٢٠٠٠٠٠ السماحات

الدخل 
الخاضع 
 للضر��ة

  ١١٦٨٥٧٢٢٥,٢٦  

 خطا ١٧٤٤٨٥٨٣,٧٨٩   الضر��ة

  ٥٠٠٠٠٠   الغرامة

الامانات 
 المستلمة

١٧٢٥٨٥٨٣  ١٧٢٥٨٥٨٣  

الم�الغ 
 المستحقة

  ٦٩٠٠٠٠  
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۲۷ 

 ثالثاً ــ دراسة ال�احث للحالة :

سنوات  ن  للملاحظات ال�احث حـول التقـار�ر المقـدمة من قـبل المكـلـف إلى قـسم الاعـمال التجار�ة والمه 
 م).٢٠١٥م ،٢٠١٣م ،٢٠١٢(

) ٢٠٠٠٠٠٠٠بر�ح افتراضي ( -أ-تم التحاسب �موجب الضوا�ط السنو�ة ضمن الفئة  ٢٠١٢في سنة -١
) ودون الاعتماد على نتائج الدفاتر ١٤٠٠٠٠٠٠) ل�كون الر�ح الافتراضي (%٣٠بنس�ة (و�نزل منه 

 ٢٠١٣) كونها اقل من الضوا�ط السنو�ة وفي سنة  ٥٦٠٠٠٠٠التجار�ة المقدمة من قبل المذخر وال�الغة (
) ودون الاعتماد ٢٠٠٠٠٠٠٠بر�ح افتراضي ( -أ-تم التحاسب �موجب الضوا�ط السنو�ة ضمن الفئة 

 ) كونها اقل من الضوا�ط ٩٠٠٠٠٠٠لى نتائج الدفاتر التجار�ة المقدمة من قبل المذخر وال�الغة (ع
) دون الاعتماد ١٥٠٠٠٠٠٠تم التحاسب �موجب الضوا�ط السنو�ة وال�الغة ( ٢٠١٥السنو�ة ، وفي سنة 

 ل من الضوا�ط) كونها اق ١٢٢٥٠٠٠٠على نتائج الدفاتر التجار�ة المقدمة من قبل المذخر وال�الغة (
 السنو�ة.

غ م و�ل٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م طبق الأمـر رقـم ٢٠١٢السماح القـانوني الممنوح للمكـلـف : ــ  في سنة -٢
ك م  و�ـذل٢٠٠٨لسنة  ٢٠تم قرار  ٢٠١٣) دیناراً ، وفي سنة ٤٧٠٠٠٠٠السماح الممنوح للمكـلـفـین ( 

 لسـنة ٤٩م  طبق الأمـر رقـم ٢٠١٥ي سنة ) دیناراً ، و ف١٠٢٠٠٠٠٠�كـون السماح الممنوح للمكلف (
عـدد  ) دیناراً ،  وذلك �حسب الحالة الاجتماعـ�ة و ٥٣٠٠٠٠٠م  و�لغ السماح الممنوح للمكـلـف ( ٢٠٠٤

 و تعـد�لاتـهُ.   ١٩٨٢لسـنة  ١١٣الاطفال للمكـلـف الـذي أجازهُ قـانون ضر��ة الـدخـل  رقـم 

دخل م كان ال٢٠١٢د تنز�ل السماحات الممنـوحة للمكـلـف في سنة الـدخـل الخاضع للضر��ة : ــ  �عـ-٣
م كان الـدخـل الخاضع للضر��ة ٢٠١٣) دیناراً، وفي سنة ٥٣٥٧٨٢٨٤الخاضع هو (

 ) دیناراً.١٢٣٨٧٥١٠٦م كان الـدخـل الخاضع للضر��ة (٢٠١٥) دیناراً، أما في سنة ١١٦٨٥٧٢٢٥,٢٦(

ق م وكان مبلغ الاستحقـا٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م طبق الأمـر رقـم ٢٠١٢الاستحقـاق الضر�بي : ــ في سنة -٤
م ومبلغ الاستحقاق ٢٠٠٨لسنة  ٢٠م طبق قرار ٢٠١٣) دیناراً .و في سنة ٨٠١٦٧٤٢,٦الضر�بي هو (

لـف ) دیناراً والمبلغ الصح�ح الـواجب الـدفـع من المكـ ١٧٤٤٨٥٨٣,٧٨٩الضر�بي المحتسب �الخطأ هو (
غ م وكان مبل٢٠٠٤لسـنة  ٤٩م تم تطبیق الأمـر رقـم ٢٠١٥اً ، أما في سنة ) دینار ١٧٣٦٨٥٨٣,٧٨٩هو (

 ) دیناراً .١٨٥٠١٢٦٦الاستحقـاق الضر�بي الـواجب الـدفـع من قـبل المكـلـف (

 كالاتي ٢٠١٢) لسنة bو�كون التحاسب الضر�بي الصح�ح للمذخر (

 الملاحظات اجمالي المبلغ العمل�ات المبلغ التفاصیل
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 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

۲۸ 

٢٠٠٠٠٠٠ دو�ةمذخر الا
٠ 

 ٢٠٠٠٠٠٠٠  

٦٣٩٢٠٦٨ مقت�سات التجهیز
٠٧ 

١٨×٦٣٩٢٠٦٨٠٧%_
)٤٠×٢٠٠٠٠٠٠٠%( 

١٠٧٠٥٧٢٢٥,
٢٦ 

 

,١٢٧٠٥٧٢٢٥   الدخل الاجمالي
٢٦ 

 

١٠٢٠٠٠٠ السماحات
٠ 

 ١٠٢٠٠٠٠٠  

الدخل الخاضع 
 للضر��ة

  ١١٦٨٥٧٢٢٥,
٢٦ 

 

١٧٣٦٨٥٨٣,٧   الضر��ة
٨٩ 

 

  ٥٠٠٠٠٠   الغرامة

١٧٢٥٨٥٨ المستلمةالامانات 
٣ 

 ١٧٢٥٨٥٨٣  

  ٦١٠٠٠٠   الم�الغ المستحقة

 اما عندما یتم اجراء التحاسب الضر�بي �موجب نتائج الدفاتر التجار�ة المقدمة من قبل المذخر 

)b: فتكون الضر��ة كالاتي(- 

 ٢٠١٤ ٢٠١٣ ٢٠١٢ التفاصیل

 ١٢٢٥٠٠٠٠ ٩٠٠٠٠٠٠ ٥٦٠٠٠٠٠ مذخر الادو�ة

مقت�سات 
 التجهیز

١١٤١٧٥١٠ ١٠٧٠٥٧٢٢٥,٢٦ ٤٤٦٧٨٢٨٤
٦ 

١٢٦٤٢٥١٠ ١١٦٠٥٧٢٢٥,٢٦ ٥٠٢٧٨٢٨٤ اجمالي الدخل
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۲۹ 

٦ 

 ٥٣٠٠٠٠٠ ١٠٢٠٠٠٠٠ ٤٧٠٠٠٠٠ السماحات

١٢١١٢٥١٠ ١٠٥٨٥٧٢٢٥,٢٦ ٤٥٥٧٨٢٨٤ الدخل الخاضع
٦ 

١٨٠٨٨٧٦٥ ١٥٧١٨٥٨٣,٧٨٩ ٦٧٥٦٧٤٢,٦ الضر��ة
.٩ 

 ٠ ٠ ٠ الغرامة 

الامانات 
 المستلمة

١٧٨٧٦٢٦٦ ١٧٢٥٨٥٨٣ ٧٥٤١٧٤٣ 

الم�الغ 
 المستحقة

) واجب ٧٨٥٠٠٠(
 الارجاع

) واجب ١٥٣٩٩٩٩,٢١١(
 الارجاع

٢١٢٤٩٩,٩ 

 

) ٦٧٥٦٧٤٢,٦تكون الضر��ة �موجب نتائج الدفاتر ( ٢٠١٢) في سنة bوهنا نرى ان مذخر الادو�ة (-٥
تكون الضر��ة �موجب الدفاتر   ٢٠١٣) وفي سنة ٨٠١٦٧٤٢,٦اما �موجب الضوا�ط فهي (

) وكانت الضر��ة سنة ١٧٢٥٨٥٨٣) بینما �موجب الضوا�ط مع الغرامة تكون (١٥٧١٨٥٨٣,٧٨٩(
 ).١٨٥٠١٢٦٦) اما �موجب الضوا�ط فتكون (١٨٠٨٨٧٦٥,٩�موجب نتائج الدفاتر ( ٢٠١٥

 

 

 

 الاستنتاجات والتوص�ات -٦

 الاستنتاجات  -١-٦

 مذاخرالعدالة للجانبین السلطة المال�ة و ان الضوا�ط السنو�ة الخاصة �مذاخر الادو�ة لا تحقق  -١-١-٦
 الادو�ة �سبب اعتمادها على الافتراض والتخمین 
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۳۰ 

 تسعى السلطة الضر�ب�ة من خلال تركیزها على اعتماد الضوا�ط السنو�ة في التحاسب الضر�بي -٢-١-٦
اسب لمذاخر الادو�ة هو وضع حد ادنى لدخلهم الخاضع للضر��ة لكي یلتزم �ه المخمنون عند التح

 الضر�بي معهم حیث نرى المخمنون �عتمدون الار�اح المقدمة لهم من قبل مذاخر الادو�ة عندما تكون 
 اعلى من الضوا�ط و�دون حتى التأكد من مطا�قتها لنشاطهم الحق�قي.

 فاترعدم وجود ضوا�ط رادعه من قبل السلطة التشر�ع�ة تلزم السلطة الضر�ب�ة الاعتماد على الد -٣-١-٦
فاء �ة لتحدید الدخل الخاضع للضر��ة وكذلك تمنع اصحاب مذاخر الادو�ة ومراقب الحسا�ات من اخالتجار 

 اي معلومة وعدم درجها في التقر�ر.

 التوص�ات -٢-٦

ي فلغرض تحقیق السلطة الضر�ب�ة قاعدة العدالة والمساواة علیها ان تعتمد الدفاتر التجار�ة -١-٢-٦
 ١٩٨٥لسنة  ٢لكونهم مشمولین بنظام مسك الدفاتر التجار�ة رقم  التحاسب الضر�بي لمذاخر الادو�ة

نظر خذ بضرورة الأوالعمل على تدق�قها والتأكد من سلامة ب�اناتها ومدى مطا�قتها لا ر�احهم الحق�ق�ة  مع 
ها و الاعت�ار علاوة على المظاهر الخارج�ة  سمعة المذخر التجار�ة وكذلك طب�عة الادو�ة التي �عمل ب

تي الصیدل�ات والمؤسسات التي تشتري منه الادو�ة وكذلك عدد منافس�ه ضمن المنطقة الجغراف�ة الحجم 
 مل. �مارس نشاطه فیها فضلا عن اوقات الع

م یجب على السلطة الضر�ب�ة إجراء الاطلاع و الفحص المیداني لنشاط مذاخر الادو�ة ودفاتره -٢-٢-٦
�ة لتجار االتجار�ة والمستندات والمراسلات الخاصة �أنشطتهم ولاس�ما إن هذا الحق كفله نظام مسك الدفاتر 

شكل�ة الناح�ة الموضوع�ة وال وذلك یجعل المكلف یهتم بدفاتره التجار�ة و��اناته من  ١٩٨٥لسنة  ٢رقم 
 لغرض اعتمادها مس�قاً. 

ضرورة وضع ضوا�ط رادعة تلزم مذاخر الادو�ة ومراقبین الحسا�ات �ان �صرحوا �حق�قة  -٣-٢-٦
   النشاط من خلال مسك الدفاتر التجار�ة من دون اخفاء اي معلومة وعدم ذكرها في الاقرار الضر�بي.

 

 

 المصادر

 ثان�اً :القوانین والقرارات والضوا�ط 

 المعدل . ١٩٨٢لسنة  ١١٣قانون ضر��ة الدخل رقم  -١
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۳۱ 

 لأغراض ضر��ة الدخل . ١٩٨٥) لسنة  ٢نظام مسك الدفاتر التجار�ة رقم (  -٢

،  ٢٠١٤،  ٢٠١٣،  ٢٠١٢ ، ٢٠١١،  ٢٠١٠جدول الضوا�ط السنو�ة التقدیر�ة للسنوات (  -٣
٢٠١٥ .( 

 الخاص �النسب الضر�ب�ة .١٩٩٩لسنة  ٢٥قانـون رقـم  -٤

�ة والخاص �مضاعفـة الشرائح التي تفـرض علیها الضر��ة بنس ٢٠٠٨لسنـة  ٢٠الآمـر رقـم   -٥
 .%١٠٠، كـذلك مضاعـفة السماحات الشخص�ة الممنوحة للمكلفین بنس�ة  %١٠٠

 ثالثاً : الكتب

قاهرة، ��ة، المكت�ة النهضة العر إبراه�م، فؤاد مُحَمَّد، م�ادئ علم المال�ة العامة، الجزء الأول،  .١
١٩٥٨. 

ة ال�طر�ق ، یونس أَحمَد، ودراز ،حامد عبدالمجید، النظم الضر�ب�ة، الدار الجامعة للط�اع  .٢
 .١٩٨٣والنشر، بیروت، 

 .٢٠٠٩الجنابي، طاهر علم المال�ة العامة والتشر�ع المالي، المكت�ة المال�ة، �غداد،  .٣

 ب�ة "ة فر�د " الاصول العلم�ة والعمل�ة في المحاس�ة الضر�الخطیب و طافش ، خالد شحادة ، ناد� .٤
 . ٢٠٠٨دار الحامد للنشر والتوز�ع عمان 

،  لثة، الط�عة الثا ) النظر�ة والتطبیق ( ، المحاس�ة الضر�ب�ة سلطان بن محمد علي ، السلطان .٥
 . ٢٠٠٤،  ، السعود�ة دار وائل للط�اعة

ر دا –لى الط�عة الاو  -ن المالي والضر�بي " الجزء الاول  العلي، عادل " المال�ة العامة والقانو   .٦
 .٢٠٠٩عمان  –اثراء للنشر والتوز�ع 

 .٢٠٠٦الشافعي، جلال ،"م�ادئ المحاس�ة الضر�ب�ة"، شركة القصر  للط�اعة،   مصر، .٧

 .٢٠٠٨الكعبي، ج�ار مُحَمَّد علي، التشر�عات الضر�ب�ة في العراق، المكت�ة الوطن�ة، �غداد،  .٨

 . ٢٠٠٣عمان دار وائل للنشر ،  ١ط “اسس المال�ة العامة  ”الخطیب ، خالد ،شام�ة ، زهیر ، .٩

، مال�ةعبدالمجید، عبدالفتاح عبدالرحمن، اقتصاد�ات المال�ة العامة، الط�عة الثان�ة، مط�عة الك .١٠
 .١٩٩٦مصر، 
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۳۲ 

 . ٢٠٠٢اسماعیل ، اسماعیل خلیل " المحاس�ة الضر�ب�ة "  .١١

ول، مقدمة في علم المال�ة العامة والمال�ة العامة في العراق، الجزء الأالصك�ان، عبدالعال،  .١٢
 .١٩٧٦مؤسسة دار الكتب للط�اعة والنشر، جامعة الموصل، 

لنشر دار الثقافة ل -عمان  ٨ط  “المال�ة العامة والتشر�ع الضر�بي “الق�سي ، أعاد ، أحمد ،  .١٣
  . ٢٠١١والتوز�ع  ،

ة المقارنة، المجلد الأول، مؤسسة ش�اب الجامعة للط�اعة ع�ادة، علي ع�اس، النظم الضر�ب� .١٤
 .١٩٧٢والنشر، مط�عة الشاعر، الإسكندر�ة، 

 –ن خصاونة ، جهاد سعید " علم المال�ة العامة والتشر�ع الضر�بي بین النظر�ة والتطبیق " عما .١٥
 . ٢٠١٠الط�عة الاولى  –دار الاوائل للنشر  –الاردن 

  الط�عة الاولى -ل " المحاس�ة الضر�ب�ة " دار الاوائل للنشر عفانة  والقطاونه ،عدي وعاد .١٦
٢٠٠٨ . 

، بدوي، محمد ع�اس ، المحاس�ة الضر�ب�ة بین النظر�ة والتطبیق، دار الجامعة الجدیدة للنشر .١٧
٢٠٠٥ . 

 . ٢٠٠٤ابو كرش، شر�ف مص�اح ، ادارة المنازعات الضر�ب�ة في ر�ط وتحصیل الضرائب ،   .١٨

ى  الط�عة الاول –دار دجلة  –العبیدي ، سعید علي محمد " اقتصاد�ات المال�ة العامة " عمان  .١٩
٢٠١١ . 

 –الم�احي، عمار فوزي كاظم،"ضر��ة الدخل  على الأشخاص الطب�ع�ة"، الجزء الأول، �غداد  .٢٠
 .٢٠٠٦العراق،

 

 را�عاً : المجلات والدور�ات :

 تراض�ة ( الضوا�ط ) خ�ارآ لا بدیل عنه في تقدیركماش ، سالم كر�م " هل تعد الار�اح الاف .١
 . ٢٠٠٨/  ١١/  ١٥الوعاء الضر�بي " ورقة �حث�ة مقدمة الى الندوة العلم�ة الضر�ب�ة الاولى في 

 خامساً : ال�حوث والرسائل و الأطار�ح
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۳۳ 

معة جاالز�یدي، ابراه�م حمید محسن "الفراغ التشر�عي في احكام الضرائب الم�اشرة في العراق "  .١
 . ٢٠٠٧�غداد ،كل�ة القانون 

العبودي ، ر�اب مطشر رزاق ، دور الضوا�ط السنو�ة في تحقیق عدالة التحاسب الضر�بي في  .٢
 مجال ضر��ة الدخل ، �حث دبلوم عالي معادل للماجستیر في الضرائب ، المعهد العالي للدراسات

 . ٢٠١٢المحاسب�ة والمال�ة ، جامعة �غداد، 

 عالي ارق ، تقدیر الوعاء الضر�بي �استخدام طر�قة التـقدیر الذاتي، �حث دبلومالسعدي ،مروج ط  .٣
 . ٢٠٠٧مقدم إلى المعهد العالي للدراسات المحاسب�ة والمال�ة، جامعة �غداد ،

خل داود ، فالح عبد الحسن " مدى الاعتماد على القوائم المال�ة المصادق علیها في تحدید الد .٤
یئة �قي في الهیئه العامة للضرائب / فرع ذي قار " رسالة مقدمة الى ه�حث تطب –الخاضع للضر��ة 

�ة لقانونالامناء في المعهد العر�ي للمحاسبین القانونیین وهي جزء من متطل�ات نیل شهادة المحاس�ة ا
– ٢٠٠٩ . 

هیئة النع�مي ، رشا عبد المجید سعید ، "التهرب الضر�بي في المهن الطب�ة دراسة تطب�ق�ة في ال .٥
صاد العامة للضرائب" ، �حث دبلوم عالي ، المحاس�ة الضر��ة ، جامعة �غداد ، كل�ة ادارة والأقت

،٢٠٠٥. 

ع العبیدي ، وسام عبد الكاظم عبد الرضا، أثر إت�اع القواعد الاساس�ة للضر��ة للنهوض بواق .٦
عهد العالي التحاسب الضر�بي العراقي   ، �حث دبلوم عالي معادل للماجستیر في الضرائب ، الم

 .  ٢٠١٤للدراسات المحاسب�ة والمال�ة ، جامعة �غداد، 

ث الشجیري ، محمد خلف، معوقات اعتماد الدفاتر التجار�ة لتحدید الدخل وسبل معالجتها  ، �ح .٧
امعة دبلوم عالي معادل للماجستیر في الضرائب ، المعهد العالي للدراسات المحاسب�ة والمال�ة ، ج

 .  ٢٠١٣�غداد، 

 ، عبدالله محمود " تقو�م فاعل�ة النظام التحاسب الضر�بي لضر��ة الدخل في العراق " امین .٨
 . ٢٠٠٠ –الجامعة المستنصر�ة  –كل�ة الادارة والاقتصاد  –اطروحة دكتوراه 

، الهلالي، علي هادي عط�ة، " تقدیر الدخل واخضاعه للضر��ة في قانون ضر��ة الدخل العراقي" .٩
 .٢٠٠١القانون، جامعة �غداد، رسالة ماجستیر، كل�ة 



  الطلابي الاول عدد خاص �المؤتمر  
 ط السنو�ة في التحـاسب الضـر�بي لأصحـاب مذاخـر الأدو�ــة اثر اعتماد الضوا�

 �حث تطب�قي في الهیئة العامة للضرائب
  

۳٤ 

الدل�مي ، ص�ا فاروق خضر " واج�ات السلطة المال�ة إزاء المكلفین في قانون ضر��ة الدخل  .١٠
 جامعة النهر�ن  –كل�ة للحقوق  –" رسالة ماجستیر في الحقوق  ١٩٨٢لسنة   ١١٣العراقي رقم 

٢٠٠٤  . 

 


